res est, scilicet & in quantum est actus, & in quantum privationi subicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod illa obiectio procedit de substantia, secundum quod significat rem primi prædicamenti; & hoc modo sumendo substantiam, peccatum nullo modo substantia est.

Ad secundum dicendum, quod esse in natura aliquid dicitur dupliciter: vel sicut pars naturæ, sive aliquid aliud ad perfectionem naturæ pertinens; & hoc modo malum non est in natura neque univèrsali, neque particulari. Vel potest intelligi aliquid esse in natura sicut in subiecto; & hoc modo oportet quod subiectum hujusmodi privationis, quæ malum est, natura quædam sit, ut hoc modo malum in natura esse dicatur: & ideo oportet actum illum in quo deformitas fundatur sicut in subiecto, naturam quamdam esse.

Ad tertium dicendum, quod illud quod naturam unam corrumpit, potest esse natura alterius, sicut natura ignis corrumpit naturam aquæ: unde non est inconueniens ut actu quo natura hominis corrumpitur, natura alterius animalis perficiatur: aliquid enim est vituperabile in homine quod est laudabile in leone, vel cane: & ideo non est inconueniens ut actus ille natura aliqua ponatur, vel etiam secundum naturam, non quidem hominis, sed alterius.

Ad quartum ergo dicendum, quod quamvis privatione qua peccatum malum dicitur, privetur forma per quam actus in genere moris bonitatem habet; non tamen privatur forma illa per quam in genere actus remanet: & ideo secundum illam formam res dici potest, in quantum actus est res quædam. Iterum etiam illa privatio accipitur ut forma ejus, secundum quod in consideratione rationis venit; & ideo ex parte privationis potest dici res, secundum quod res à reor reoris dicitur.

Ad quintum dicendum, quod impossibile est aliquam rem esse quæ omni ordine destituatur: unde & in ipso actu peccati, ut res quædam est, remanet ordo aliquis & ad agentem, & ad finem aliquem intentum ab agente, quod est æstimatum bonum; quamvis privetur ordo: (1) & ad finem debitum: quam etiam inordinationem Deus inordinatam non relinquit, sed per pœnam ordinat.

ARTICULUS II.

Utrum omne ens sit à Deo.

Contr. Gent. Lib. II. cap. xv. et quodl. 11. art. 3.

1. **A**D secundum sic proceditur. Videtur quod non omne ens à Deo sit. Verum enim, & ens convertuntur. Sed aliquem peccare est verum, quod non est à Deo. Ergo non omne quod est, à Deo est.

2. Præterea. Quidquid est à Deo, per Verbum factum est. Sed forma hominis in idolo non est facta per Verbum, ut Augustinus dicit (2), contra Pelag. Lib. III. ad 3. & tamen forma hominis in idolo ens quoddam est. Ergo non omne ens à Deo est.

3. Præterea. (2) De quocumque vere potest dici quod est, ipsum est ens. Sed verum est dicere deformitatem peccati esse. Ergo deformitas peccati est ens.

(1) Al. à fine debito. (2) Forte construendum sic. De quocumque quod est, vere potest dici, Ipsum &c.

(3) Al. deest duo. Ex EDIT. P. NICOL. (2) Tract. I. in Joan. nempe ad illa verba, *Sine ipso factum est nihil*; pro quo prius notabatur ad marginem Lib. III. contra Pelag. ad 3. Quid est hoc?

Sed deformitas peccati non est à Deo. Ergo non omne ens est à Deo.

4. Præterea. Omne quod est à Deo, in aliquo similitudinem ejus retinet: quia, ut Dionysius dicit 11. cap. de div. Nom. causata habent causarum suarum contingentes imagines. Sed quædam sunt quæ hominem dissimilem Deo reddunt. Ergo non omne quod est, à Deo est.

5. Præterea. Cujuscumque agentis operatio reducitur in aliquod aliud agens sicut in causam, illud non est agens per seipsum. Sed quædam sunt quæ per seipsa agunt, quæ scilicet dominium, suorum actuum habent, ut agentia à proposito. Ergo operationes eorum non reducuntur in agens aliud prius eis sicut in causam. Sed operationes illæ entia quædam sunt. Ergo non omnia entia sunt à Deo causata.

Sed contra. Boetius dicit in Libro de Hebdom. quod res aliæ dicuntur bonæ, in quantum à primo, & summo bono sunt, quod Deus est. Quod ergo à Deo non est, bonum non est. Si ergo aliquid ens sit quod à Deo non est, illud omnino bonum non erit. Sed quod est omnino carens bonitate, est summum malum. Ergo erit ponere summum malum; & ita erunt (3) duo principia prima.

Præterea. Omne ens quod non habet causam, ipsum est primum simpliciter, & est causa tantum. Sed hoc est impossibile esse, nisi unum. Ergo omne aliud ens causam habet. Sed quidquid est causatum, per operationem causæ suæ in esse productum est. Aut ergo illa causa est causa prima, aut causa secunda. Si est causa prima, non habens aliam causam, talis causa solus Deus est: ergo hoc ens de quo loquimur, erit à Deo. Si autem est causa secunda, ergo causa prima vehementius agit in causatum ejus quam ipsamet agat in illud. Ergo omne ens à causa prima procedit, quæ Deus est.

SOLUTIO.

Respondeo dicendum, quod ens invenitur in pluribus secundum prius & posterius. Illud tamen verissime, & primo dicitur ens cujus esse est ipsum quod est: quia esse ejus non est receptum, sed per se subsistens. In omnibus autem quæ secundum prius & posterius dicuntur, primum eorum quæ sunt, potest esse causa; & per se dictum, est causa ejus quod per participationem dicitur: & ideo oportet quod illud ens quod non per participationem alicujus esse quod sit aliud quam ipsum, dicitur ens, quod primum inter entia est, sit causa omnium aliorum entium. Alia autem entia dicuntur per posterius, in quantum aliquid esse participant quod non est idem quod ipsa sunt; & hæc procedunt usque ad ultima entium; ita quod quamcumque rationem essendi aliquid habeat, non sit sibi nisi à Deo; sed defectus essendi sit ei à seipso.